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平成17年7月12日

株式会社名古屋証券取引所

自主規制グループ

セ ン ト レ ッ ク ス 新 規 上 場 会 社 概 要 
 

会 社 名     株 式 会 社 ク ロ ッ プ ス 

（英訳名     ＣＲＯＰＳ ＣＯＲＰＯＲＡＴＩＯＮ） 

 

代表者の役職氏名  代表取締役社長 前 田 博 史 

本 店 所 在 地  〒450-0002 名古屋市中村区名駅四丁目23番 9号 ℡ （052）586-5145

（最寄りの連絡場所）  （             同    上             ）

Ｕ Ｒ Ｌ  http://www.crops.ne.jp/ 

設 立 年 月 日  昭和52年 11月 2日 

事 業 の 内 容  ａｕ携帯電話（ＫＤＤＩ㈱）の販売、人材派遣事業、ビルメンテナンス事業等

業種別分類・コード  情報・通信業・９４２８ （新証券コード（ISIN） JP3273100002） 

株 式 の 総 数  （平成17年 3月 31日現在） 

発行済株式総数  4,700,000 株 

資 本 金  85,887 千円 

（注）別に、上場時に380,000株の公募増資を予定しているが、資本組入額は未定である｡ 

 

上 場 有 価 証 券  （上場予定日  平成 17年 8月 11日） 

銘   柄 種類 上場株式数
１単元の 

株式の数 
備   考 

㈱クロップス   株式 
普通 

株式 

株

5,080,000 

株

1,000 

平17.8.11 

 公募 380,000株 

（配当起算日 平17.4.1） 

 

公募・売出しの要領 

公募・売出しの別 株式数 申込期間 払込日 受渡日 備   考 

 

公  募 

 

売 出 し 

 

株 

380,000 

 

380,000 

平 

17.8.4 

～ 

17.8.8 

平 

 

17.8.10 

平 

 

17.8.11 

予定されている引受証券会社及び引

受株数は（注）２．のとおりである。

なお、正式には平成17年 8月 2日に

決定の予定である。 

公開価格の決定方法 ブック・ビルディング方式 

（注）１．売出株放出元 前田博史290,000株、小川幸久90,000株 
２．東海東京証券㈱ 513,000株、野村證券㈱ 99,000株、日興シティグループ証券㈱ 31,000株、三菱証券㈱
23,000株、岡三証券㈱ 23,000株、新光証券㈱ 23,000株、ＵＦＪつばさ証券㈱ 8,000株、安藤証券㈱ 8,000
株、東洋証券㈱ 8,000株、ＫＯＢＥ証券㈱ 8,000株、イー･トレード証券㈱ 8,000株、楽天証券㈱ 8,000
株 

 ３．需要動向を勘案した後に申込みを受け付ける。まず、平成17年7月22日開催予定の取締役会で発行価額・
仮条件を決定し、その後、当該需要状況を平成17年7月26日から平成17年8月1日にかけて把握し、
平成17年8月2日に公開価格を決定する予定である。 
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既 上 場 取 引 所   な し 

Ⅰ．会社の概要  

１．役員の状況 

（1）代表者の略歴（平成17年3月31日現在） 

役 職 名 
氏   名 

（生年月日） 
略     歴 

代表取締役 

社 長 
前田
まえだ

 博史
ひろし

 

 （昭和24年12月5日生）

 

昭和48年４月 いすゞ自動車㈱入社 

52年11月 同社設立、取締役就任 

平成２年２月 同社代表取締役社長就任（現任） 

 

（2）その他の役員の役職・氏名 

（代表取締役専務）  小川 幸久 

（ 取 締 役 ）  
原口  曻 、小林 正明、岡山 浩二、 

前田 美和子、森岡 静佳、後藤 久輝 

（ 監 査 役 ）  河邉 信次、西川 富夫※ 

  （注）※は非常勤の役員  

 

２．会社の沿革（平成17年4月30日現在） 

年 月 主    な    沿    革 

昭52.11 

 

平元.４ 

４.８ 

６.４ 

６.11 

 

６.12 

７.10 

８.９ 

 

９.２ 

 

11.４ 

 

11.９ 

12.３ 

12.５ 

 

12.７ 

 

12.８ 

 

 

13.９ 

13.10 

愛知県半田市岩滑東町１丁目105番地にいすゞオート半田株式会社（現株式会社クロップス、

資本金10,000千円）を設立、自動車の販売を開始。 

日本移動通信株式会社（現ＫＤＤＩ株式会社）の一次代理店として、自動車電話の販売を開始。

名古屋市中区金山にＩＤＯプラザ金山（現ａｕショップ金山）を出店。 

日本移動通信株式会社（現ＫＤＤＩ株式会社）と一次代理店契約を締結。 

商号を株式会社アルメディアに変更するとともに本店所在地を名古屋市中村区名駅四丁目 23

番９号に移転。いすゞ自動車株式会社のディーラー権を返上し、携帯端末販売に特化。 

三重県四日市市浜田町にＩＤＯプラザ四日市駅前（現ａｕショップ四日市駅前）を出店。 

岐阜県岐阜市都通にＩＤＯプラザ岐阜都通を出店（平成12年７月閉店）。 

名古屋市中区栄三丁目７番９号に株式会社エー・エル・ビーを100%出資子会社（資本金10,000

千円）として設立。 

株式会社エー・エル・ビーにて、労働者派遣法に基づく一般労働者派遣事業の許可を取得し、

労働者派遣事業の営業を開始。 

商号を株式会社クロップスに変更。同社にて労働者派遣法に基づく一般労働者派遣事業の許可

を取得し、株式会社エー・エル・ビーより労働者派遣事業の営業を譲受け、営業を開始。 

同社と名古屋鉄道株式会社との間で、労働者派遣事業について業務提携を締結。 

同社にて、職業安定法に基づく有料職業紹介事業の許可を取得。 

名古屋市中区栄三丁目7番9号に株式会社クロップス・クルーを同社、名古屋鉄道株式会社及

び株式会社名鉄百貨店の共同出資により設立（現・連結子会社）。 

株式会社クロップス・クルー名古屋事務所を開設。 

株式会社エー・エル・ビーを清算。 

株式会社クロップス・クルーにて、労働者派遣法に基づく一般労働者派遣事業及び職業安定法

に基づく有料職業紹介事業の許可を取得し、同社より労働者派遣事業及び有料職業紹介事業の

営業を譲受け営業を開始。 

株式会社津電機より三重地区のａｕショップ９店舗を譲受。 

いすゞ自動車株式会社の子会社で人材派遣等を営むキャリア開発株式会社の株式を 85.25%取

得して子会社化。 
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13.11 

 

14.12 

～15.1 

15.２ 

 

15.11 

 

16.３ 

 

16.７ 

 

 

17.４ 

キャリア開発株式会社の商号を、株式会社クロップス・クリエイト（以下、旧株式会社クロッ

プス・クリエイトとする。）に変更。 

経営体質強化の一環として、平成14年12月にａｕショップ藤ヶ丘他２店舗、平成15年１月

にａｕショップ星ヶ丘店他17店舗の計21店舗を閉鎖。 

静岡県浜松市で携帯電話の販売を行っている株式会社オーウッズの株式を全株取得して子会

社化。 

いすゞエステート株式会社の子会社でビルメンテナンス事業等を営むいすゞビルメンテナン

ス株式会社の株式を取得して子会社化（現・連結子会社）。 

東京都品川区南大井３丁目 28 番３号に株式会社クロップス・クリエイトをいすゞビルメンテ

ナンス株式会社の100％出資子会社として設立（現・連結子会社）。 

株式会社クロップス・クリエイトにて労働者派遣法に基づく一般労働者派遣事業及び職業安定

法に基づく有料職業紹介事業の許可を取得し、旧株式会社クロップス・クリエイトより労働者

派遣事業及び有料職業紹介事業等の営業の全部を譲受け営業を開始。 

株式会社オーウッズより営業の全部を譲受。 

 

 

３．最近５年間の発行済株式総数及び資本の額の推移 

年月日 
発 行 済

株式総数

資 本 金 

残  高 

新  株

発行数 

分割比率

（割当比率）

払 込 

金 額 

資 本 

組入額 
備  考 

 

平14.３.18 

  14.３.18 

14.３.18 

14.３.29 

14.９.３ 

（予定） 

  17.８. 10 

株 

54,500 

55,250 

55,850 

58,750 

4,700,000 

 

5,080,000 

百万円 

68 

70 

71 

85 

85 

 

未 定 

株

750

750

600

2,900

4,641,250

380,000

－ 

－ 

－ 

－ 

１：80 

 

－ 

円

1,500

4,000

4,000

10,000

－ 

 

未 定 

円 

750 

2,000 

2,000 

5,000 

－ 

 

未 定 

 

新株引受権の 権利 行 使

新株引受権の 権利 行 使

新株引受権の 権利 行 使

有償第三者割当

株式分割 

 

公募 

（注） 授権株式数 18,800,000 株（平成17年 3月 31日現在） 

 

 

４．大株主の状況（平成17年3月31日現在） 

氏名又は名称 所有株式数 
発行済株式総数

に占める割合
氏名又は名称 所有株式数 

発行済株式総数

に占める割合

 

前 田 吉 昭 

名 古 屋 鉄 道 ㈱ 

岡 山 浩 二 

前 田 美 和 子 

森 岡 静 佳 

 

160,000 

100,000 

6,720 

6,720 

6,720 

％

3.40

2.13

0.14

0.14

0.14

 

前 田 博 史 

㈱アイ・エー・エイチ 

前 田 由 紀 子 

小 川 幸 久 

Ｋ Ｄ Ｄ Ｉ ㈱ 

株 

2,160,000 

1,120,000 

480,000 

448,340 

200,000 

％

45.96

23.83

10.21

9.54

4.26

計 4,688,500 99.76

 

５．株式事務の概要 

（1） 決 算 期  ３月31日 

（2） 定 時 株 主 総 会 開 催 日  毎営業年度末日の翌日から3ヶ月以内 

（3） 基 準 日  ３月31日 

（4） 中 間 配 当 制 度 の 有 無  有 

 中間配当金交付株主確定日  ９月30日 

（5） 名 義 書 換 取 扱 場 所  名古屋市中区栄三丁目15番33号 

   中央三井信託銀行㈱ 名古屋支店 
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  取 次 所  
中央三井信託銀行㈱ 本店及び全国各支店 

日本証券代行㈱ 本店及び全国各支店 

  手 数 料  無料 

 

６．その他 

（1） 所 属 市 場  セントレックス 

（2） 事 務 幹 事 証 券 会 社  東海東京証券㈱ 

（3） 会 計 監 査 人  中央青山監査法人 

 

Ⅱ．事業の概要 

１． 主要な設備等の状況 （平成17年4月１日現在） 

(1) 新規上場会社 

 本 社 名古屋市中村区 

 店舗(au ｼｮｯﾌﾟ) 愛知県（28ヶ所）、三重県（6ヶ所）、岐阜県（1ヶ所）、静岡県（2ヶ所） 

(2) 連結子会社 

 株式会社クロップス・クルー（名古屋市中区） 

 株式会社クロップス・クリエイト（東京都品川区） 

 いすゞビルメンテナンス株式会社（東京都品川区） 

 

２．販 売 実 績 （連結）（平成17年３月期）        （単位：千円） 

区  分 金  額 構成比（％） 

携 帯 端 末 等 販 売 7,799,911 46.9 

作 業 系 手 数 料 369,728 2.2 

回 線 系 手 数 料 794,199 4.8 

そ の 他 58,371 0.4 

移動体通信事業 

小  計 9,022,210 54.3 

派 遣 ・ 業 務 請 負 3,320,366 20.0 

清掃・設備管理・施設警備 3,131,664 18.8 

そ の 他 1,142,310 6.9 
人材活用事業 

小  計 7,594,341 45.7 

合       計 16,616,552 100.0 

 

 

３．従 業 員 の 状 況  （平成17年3月31日現在） 

（1） 連結会社 420名（別に臨時従業員615名（年間平均雇用人員）） 

（2） 新規上場会社 146名（別に臨時従業員38名（年間平均雇用人員）） 
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４．最近の業績及び株主資本の推移 

（連結） 

期 別 売上高 経常利益 当期純利益 期末株主資本 

 

平13.３期 

14.３ 

15.３ 

16.３ 

17.３ 

千円 

－ 

－ 

－ 

12,935,527 

16,616,552 

千円

－ 

－ 

－ 

66,374 

619,338 

千円

－ 

－ 

－ 

△171,058 

331,931 

千円 

－ 

－ 

－ 

446,474 

834,785 

（予 想） 

平18.３期 

 

16,791,950 

 

620,867 

 

321,306 

 

－ 

 （注）１．予想数値は、新規上場会社の提出資料による（以下同じ）。 

       ２．同社は、平成16年３月期より連結財務諸表を作成している（以下同じ）。 

（単体） 

期 別 売上高 経常利益 当期純利益 株主資本 

 

平13.３期 

14.３ 

15.３ 

16.３ 

17.３ 

千円 

8,392,703 

9,747,518 

10,797,361 

8,103,049 

8,734,795 

千円

109,940 

383,841 

413,724 

349,579 

414,361 

千円

44,640 

171,283 

59,544 

△222,184 

224,900 

千円 

402,453 

609,393 

667,591 

395,598 

674,259 

（予 想） 

平18.３期 

 

 9,125,300 

 

440,707 

 

 244,972 

 

－ 

 

Ⅲ．１株当たり数値 

当期純利益 種類 

期別 期中平均株式数 潜在株式調整後 
株主資本 

配 当 金 

（中間） 

 

連結 

円

－ 

円

－ 

円 

－ 平15．３期 

単体 12.45 － 141.82 

円

0.50  

（ － ） 

連結 △38.20 － 102.21 
16．３ 

単体 △49.61 － 90.56 

0.50  

（ － ） 

連結 75.29 － 176.97 
17．３ 

単体 51.48 － 143.45 

1.00  

（ － ） 

連結 63.25 － － （予 想） 

平18．３期 単体 48.22 － － 

3.00  

（ － ） 

 (注)１．１株当たり当期純利益は、予想数値を除き、期中平均株式数１株当たりの数値である。なお、予想数値は
上場申請有価証券の発行数を基に算出している。 

     ２．１株当たり株主資本は、期末発行済株式数１株当たりの数値である。 
    ３．潜在株式調整後１株当たり当期純利益については、新株予約権残高があるが、同社株式は非上場かつ店頭

登録をしていないため、期中平均株価の把握ができないため記載を省略している。 

 
１．『セントレックス新規上場会社概要』は、当取引所が新規上場会社を紹介するための資料であり、

投資勧誘を目的に作成されたものではありません。 

２．新規上場会社の「上場申請のための有価証券報告書」等を当取引所総務グループにおいて縦覧に

供しております。 

なお、内容等に関するお問い合わせは、 

株式会社名古屋証券取引所 自主規制グループ 上場監理担当 

ＴＥＬ ０５２－２６２－３１７４ 

ＦＡＸ ０５２－２６４－４７０２ 

mail－address （syoken＠nse.or.jp） 


